
 

Página 1 de 41 
 

  

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO  
 
 

EDITAL Nº 8, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO da Universidade Federal de 
Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:  

  

1. Tornar público o Cronograma de realização da Prova de Títulos e da Prova Didática do 
Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto objeto do Edital nº 1, de 05 de 
janeiro de 2024, publicado no DOU em 09/01/2024, seção 3, p. 55-77 e retificações, na 
forma a seguir:  
 

Campus Arapiraca - Arapiraca 

1 – Administração Geral – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Arapiraca/AL 

Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Sala da 

Coordenação 

do Curso de 

Administração 

27/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 

Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Bloco das 

Coordenações - 

Sala de 

Reuniões 

02/04/2024 09:00 

 

 

 

 



 

Página 2 de 41 
 

Campus Arapiraca - Arapiraca 

4 – Clínica Médica/Habilidades Médicas – Auxiliar – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Arapiraca/AL 

Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Miniauditório 

do Complexo 

de Ciências 

Médicas e 

Enfermagem 

(CCME) 

27/03/2024 08:30 

DIDÁTICA 
Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

1º andar CCME 

- Sala 2.A - 30 
02/04/2024 14:00 

 

 

 

 

Campus Arapiraca - Arapiraca 

7 – Computação Gráfica e Processamento de Imagens – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Arapiraca/AL 

Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Bloco C - 

LECC1 
27/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Bloco C - LECC1 02/04/2024 09:00 

 

 

 



 

Página 3 de 41 
 

Campus Arapiraca - Arapiraca 

8 – Dermatologia – Auxiliar – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Arapiraca/AL 

Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Miniauditório 

do Complexo 

de Ciências 

Médicas e 

Enfermagem 

(CCME) 

27/03/2024 08:30 

DIDÁTICA 
Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

1º andar CCME 

- Sala 2.A - 30 
02/04/2024 08:30 

 

 

 

 

Campus Arapiraca - Arapiraca 

9 – Enfermagem em Atenção Hospitalar – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Arapiraca/AL 

Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Laboratório de 

Ensino - CCME 

– 1º andar 

27/03/2024 08:30 

DIDÁTICA 
Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Laboratório de 

Ensino - CCME 

– 1º andar 

02/04/2024 08:00 

 

 

 



 

Página 4 de 41 
 

Campus Arapiraca - Arapiraca 

10 – Entomologia – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Arapiraca/AL 

Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Sala da 

Coordenação 

do Curso de 

Agronomia 

27/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 
Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Bloco A – Sala 

01 
02/04/2024 08:00 

 

 

 

 

Campus Arapiraca - Arapiraca 

11 – Gestão Escolar e Práticas Educativas- GEPE – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Arapiraca/AL 

Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Sala da 

Coordenação 

do Curso de 

Licenciatura 

em Pedagogia 

27/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 
Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Bloco B - 

Brinquedoteca 
02/04/2024 14:00 

 

 

 

 



 

Página 5 de 41 
 

Campus Arapiraca - Arapiraca 

12 – Linguística e Língua Portuguesa – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Arapiraca/Al 

Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Bloco A - Sala 

dos 

Professores 07 

27/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Bloco A - Sala 

03 
02/04/2024 09:00 

 

 

 

Campus Arapiraca - Arapiraca 

13 – Literatura – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Arapiraca/Al 

Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Bloco B - Sala 

dos 

Professores 09 

27/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Bloco A - Sala 

08 
02/04/2024 09:00 

 

 

 

 

 



 

Página 6 de 41 
 

Campus Arapiraca - Arapiraca 

15 – Núcleo de Aprofundamento e Diversificação e Núcleo de Estudos Integradores - 

Educação Física – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Arapiraca/Al 

Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Sala do PIBID - 

Programa de 

Residência 

Pedagógica 

(PRP) 

27/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 
Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Sala do PIBID - 

Programa de 

Residência 

Pedagógica 

(PRP) 

02/04/2024 08:00 

 

 

 

 

Campus Arapiraca - Arapiraca 

16 – Saúde Coletiva – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Arapiraca/Al 

Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Miniauditório 

do Complexo 

de Ciências 

Médicas e 

Enfermagem 

(CCME) 

27/03/2024 08:30 

DIDÁTICA 
Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

1º andar CCME 

- Sala 3.A - 30 
02/04/2024 08:00 

 



 

Página 7 de 41 
 

 

Campus Arapiraca - Arapiraca 

17 – Saúde da Criança e do Adolescente e Cuidados de Enfermagem – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Arapiraca/Al 

Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Laboratório 

Materno 

Infantil - CCME 

– 1 º andar 

27/03/2024 08:30 

DIDÁTICA 
Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Laboratório de 

Semiologia – 

CCME – 1º 

andar 

02/04/2024 08:30 

 

 

 

 

Campus Arapiraca - Arapiraca 

18 – Tecnologia da Construção Civil – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Arapiraca/AL 

Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca 

Laboratório de 

Informática 
27/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Campus 

Arapiraca / 

Arapiraca  

Laboratório de 

Informática 
02/04/2024 09:00 

 

 

 



 

Página 8 de 41 
 

 

 

Campus Arapiraca - Penedo 

19 – Educação e Libras – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Penedo/AL 

Campus 

Arapiraca / 

Penedo 

Sala das 

Coordenações 
27/03/2024 10:00 

DIDÁTICA 
Campus 

Arapiraca / 

Penedo 

Sala 01 02/04/2024 10:00 

 

 

 

 

Campus Arapiraca - Penedo 

20 – Língua Inglesa e Comunicação – Assistente A – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Penedo/AL 

Campus 

Arapiraca / 

Penedo 

Sala das 

Coordenações 
27/03/2024 10:00 

DIDÁTICA 
Campus 

Arapiraca / 

Penedo 

Sala de 

Informática 
02/04/2024 13:30 

 

 



 

Página 9 de 41 
 

Campus CECA 

21 – Administração Rural e Empreendedorismo – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Rio Largo/AL 

Campus de 

Engenharias e 

Ciências 

Agrárias - CECA 

Prédio dos 

Programas de 

Pós-Graduação 

- Sala 1 

27/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 

Campus de 

Engenharias e 

Ciências 

Agrárias - CECA 

Prédio dos 

Programas de 

Pós-Graduação 

- Sala 1 

02/04/2024 09:00 

 

 

 

 

Campus CECA 

22 – Apicultura – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Rio Largo/AL 

Campus de 

Engenharias e 

Ciências 

Agrárias - CECA 

Prédio dos 

Programas de 

Pós-Graduação 

- Sala 2 

27/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 

Campus de 

Engenharias e 

Ciências 

Agrárias - CECA 

Prédio dos 

Programas de 

Pós-Graduação 

- Sala 2 

02/04/2024 09:00 

 

 

 

 



 

Página 10 de 41 
 

Campus CECA 

23 – Dinâmica das Máquinas – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Rio Largo/AL 

Campus de 

Engenharias e 

Ciências 

Agrárias - CECA 

Prédio dos 

Programas de 

Pós-Graduação 

- Sala 3 

27/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 

Campus de 

Engenharias e 

Ciências 

Agrárias - CECA 

Prédio dos 

Programas de 

Pós-Graduação 

- Sala 3 

02/04/2024 09:00 

 

 

 

 

Campus CECA 

24 – Forragicultura – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Rio Largo/AL 

Campus de 

Engenharias e 

Ciências 

Agrárias - CECA 

Prédio dos 

Programas de 

Pós-Graduação 

- Sala 4 

27/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 

Campus de 

Engenharias e 

Ciências 

Agrárias - CECA 

Prédio dos 

Programas de 

Pós-Graduação 

- Sala 4 

02/04/2024 09:00 

 

 

 

 



 

Página 11 de 41 
 

Campus CECA 

25 – Sistemas Elétricos de Potência – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Rio Largo/AL 

Campus de 

Engenharias e 

Ciências 

Agrárias - CECA 

Sala da Clínica 

Fitossanitária 
27/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 

Campus de 

Engenharias e 

Ciências 

Agrárias - CECA 

Sala da Clínica 

Fitossanitária 
02/04/2024 09:00 

 

 

 

 

Campus CECA 

26 – Topografia e Geodésia – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Rio Largo/AL 

Campus de 

Engenharias e 

Ciências 

Agrárias - CECA 

Sala de 

Reuniões do 

Prédio Central 

do CECA 

27/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 

Campus de 

Engenharias e 

Ciências 

Agrárias - CECA 

Sala de 

Reuniões do 

Prédio Central 

do CECA 

02/04/2024 09:00 

 

 

 

 



 

Página 12 de 41 
 

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia 

27 – Construção Civil – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Sala de 

Pranchetas 
27/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 
Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Sala de 

Pranchetas 
02/04/2024 08:00 

 

 

 

 

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia 

28 – Geografia Física – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Laboratório 

Lice 
27/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 
Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Laboratório 

Lice 
02/04/2024 08:00 

 

 

 

 

 



 

Página 13 de 41 
 

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia 

29 – Geografia Humana – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Laboratório de 

Informática 01 
27/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 
Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Laboratório de 

Informática 01 
02/04/2024 08:00 

 

 

 

 

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia 

30 – Gestão da Produção e Operações – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Sala dos 

Professores de 

Engenharia de 

Produção 

27/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 
Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Sala 06 02/04/2024 14:00 

 

 

 

 



 

Página 14 de 41 
 

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia 

31 – Gestão Financeira e de Processos – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Sala dos 

Professores de 

Engenharia de 

Produção 

27/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 
Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Sala 04 02/04/2024 14:00 

 

 

 

 

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia 

33 – Linguística e Língua Portuguesa – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Sala dos 

Professores de 

Letras 

27/03/2024 10:00 

DIDÁTICA 
Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Sala 12 02/04/2024 10:00 

 

 

 

 

 



 

Página 15 de 41 
 

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia 

34 – Política e Organização da Educação e Profissão Docente – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Sala 17 (Piso 

Superior) 
27/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Sala 17 (Piso 

Superior) 
02/04/2024 08:30 

 

 

 

 

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia 

35 – Sistemas de Informação e Decisão para Engenharia de Produção – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Sala dos 

Professores de 

Engenharia de 

Produção 

27/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 
Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Sala 13 02/04/2024 14:00 

 

 

 

 

 



 

Página 16 de 41 
 

Campus do Sertão - Delmiro Gouveia 

36 – Teoria da História – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Sala dos 

professores de 

História 

27/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 
Campus do 

Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Sala dos 

professores de 

História 

02/04/2024 14:00 

 

 

 

 

Campus do Sertão - Santana do Ipanema 

37 – Contabilidade Gerencial e Financeira – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Santana do 

Ipanema/AL 

Campus do 

Sertão / Santana 

do Ipanema 

Sala 62 27/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 
Campus do 

Sertão / Santana 

do Ipanema 

Sala 62 02/04/2024 14:00 

 

 

 

 

 



 

Página 17 de 41 
 

Campus do Sertão - Santana do Ipanema 

38 – Contabilidade Pública e Instituições Financeiras – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Santana do 

Ipanema/AL 

Campus do 

Sertão / Santana 

do Ipanema 

Sala 61 27/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Campus do 

Sertão / Santana 

do Ipanema 

Sala 61 02/04/2024 09:00 

 

 

 

 

Campus do Sertão - Santana do Ipanema 

39 – Economia do Setor Público – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Santana do 

Ipanema/AL 

Campus do 

Sertão / Santana 

do Ipanema 

Laboratório de 

Informática 
27/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 
Campus do 

Sertão / Santana 

do Ipanema 

Sala 59 02/04/2024 10:00 

 

 

 

 

 



 

Página 18 de 41 
 

Campus do Sertão - Santana do Ipanema 

40 – Gestão Tributária – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Santana do 

Ipanema/AL 

Campus do 

Sertão / Santana 

do Ipanema 

Sala 57 27/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 
Campus do 

Sertão / Santana 

do Ipanema 

Sala 57 02/04/2024 14:00 

 

 

 

 

CEDU 

41 – Ciências Humanas e Sociais – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Centro de 

Educação - 

CEDU 

Sala de 

Reunião da 

Direção do 

CEDU 

14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Centro de 

Educação - 

CEDU 

Anexo do CEDU 

- SALA 04 
19/03/2024 09:00 

 

 

 

 

 



 

Página 19 de 41 
 

CEDU 

42 – Didática e Práticas Educativas – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Centro de 

Educação - 

CEDU 

Anexo do 

CEDU - SALA 

04 

14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Centro de 

Educação - 

CEDU 

Anexo do CEDU 

- SALA 05 
19/03/2024 09:00 

 

 

 

 

CEDU 

43 – Educação Infantil – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Centro de 

Educação - 

CEDU 

Auditório do 

CEDU 
14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Centro de 

Educação - 

CEDU 

Auditório do 

CEDU 
19/03/2024 09:00 

 

 

 



 

Página 20 de 41 
 

CEDU 

44 – Fundamentos da Educação – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Centro de 

Educação - 

CEDU 

Prédio anexo 

do CEDU - Sala 

04 

14/03/2024 14:30 

DIDÁTICA 
Centro de 

Educação - 

CEDU 

Prédio anexo 

do CEDU - Sala 

04 

19/03/2024 14:30 

 

 

 

 

CEDU 

45 – Política e Gestão Educacional – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Centro de 

Educação - 

CEDU 

Prédio anexo 

do CEDU - Sala 

05 

14/03/2024 14:30 

DIDÁTICA 
Centro de 

Educação - 

CEDU 

Prédio anexo 

do CEDU - Sala 

05 

19/03/2024 14:30 

 

 

 

 



 

Página 21 de 41 
 

CEDU 

46 – Tecnologia Digital da Informação e Comunicação – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Centro de 

Educação - 

CEDU 

Prédio anexo 

do CEDU - Sala 

06 

14/03/2024 14:30 

DIDÁTICA 
Centro de 

Educação - 

CEDU 

Prédio anexo 

do CEDU - Sala 

06 

19/03/2024 14:30 

 

 

 

 

CTEC 

47 – Construção Civil – Assistente A – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Centro de 

Tecnologia - 

CTEC 

Miniauditório 

do LEMA 
14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Centro de 

Tecnologia - 

CTEC 

Miniauditório 

do LEMA 
19/03/2024 09:00 

 

 

 

 

 



 

Página 22 de 41 
 

CTEC 

48 – Estruturas – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Centro de 

Tecnologia - 

CTEC 

Sala de 

Multiuso do 

Programa de 

Pós-Graduação 

em Recursos 

Hídricos 

(PPGRHS) 

14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Centro de 

Tecnologia - 

CTEC 

Sala de 

Multiuso do 

Programa de 

Pós-Graduação 

em Recursos 

Hídricos 

(PPGRHS) 

19/03/2024 09:00 

 

 

 

CTEC 

49 – Hidráulica e Saneamento Básico – Assistente A – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Centro de 

Tecnologia - 

CTEC 

Sala de 

Reunião do 

Conselho do 

CTEC 

14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Centro de 

Tecnologia - 

CTEC 

Sala de 

Reunião do 

Conselho do 

CTEC 

19/03/2024 09:00 

 



 

Página 23 de 41 
 

CTEC 

50 – Recursos Hídricos e Águas Subterrâneas – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Centro de 

Tecnologia - 

CTEC 

Sala de Aula do 

Programa de 

Pós-Graduação 

em Recursos 

Hídricos 

(PPGRHS) 

14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Centro de 

Tecnologia - 

CTEC 

Sala de Aula do 

Programa de 

Pós-Graduação 

em Recursos 

Hídricos 

(PPGRHS) 

19/03/2024 09:00 

 

 

 

 

EENF 

52 – Saúde Coletiva e Áreas afins – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Escola de 

Enfermagem - 

EENF 

Sala 207 14/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 
Escola de 

Enfermagem - 

EENF 

Sala 207 19/03/2024 08:00 

 



 

Página 24 de 41 
 

EENF 

53 – Saúde da Mulher e Área afins – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Escola de 

Enfermagem - 

EENF 

Sala 214 14/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 
Escola de 

Enfermagem - 

EENF 

Sala 214 19/03/2024 14:00 

 

 

 

 

EENF 

54 – Saúde Mental e Área afins – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Escola de 

Enfermagem - 

EENF 

Sala 221 14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Escola de 

Enfermagem - 

EENF 

Sala 221 19/03/2024 09:00 

 

 

 

 



 

Página 25 de 41 
 

ETA 

55 – Violino, Viola e História da Música – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Escola Técnica 

de Arte - ETA 

Coordenação 

do Cursos de 

Música - Sala 

40 

14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA Escola Técnica 

de Arte - ETA 
ETA - Sala 02 19/03/2024 09:00 

 

 

 

 

FALE 

57 – Letras Espanhol – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Letras- FALE 

 

Miniauditório 

Heliônia Ceres 

- Corredor B 

14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 

Faculdade de 

Letras- FALE 

 

Sala dos 

Professores - 

Corredor A 

19/03/2024 14:00 

 

 

 

 



 

Página 26 de 41 
 

FALE 

58 – Libras – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Prédio do Curso 

de Letras-Libras 

Sala de 

reuniões 
14/03/2024 14:00 

DIDÁTICA Prédio do Curso 

de Letras-Libras 

Sala de 

reuniões 
19/03/2024 14:00 

 

 

 

 

FALE 

59 – Linguística; Língua Portuguesa – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Letras- FALE 

 

Sala dos 

Professores - 

Corredor A 

14/03/2024 08:30 

DIDÁTICA 

Faculdade de 

Letras- FALE 

 

Sala dos 

Professores - 

Corredor A 

19/03/2024 08:30 

 

 

 

 



 

Página 27 de 41 
 

FAMED 

60 – Emergência Pediátrica – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Medicina - 

FAMED 

Bloco C - Sala 

27 
14/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 
Faculdade de 

Medicina - 

FAMED 

Bloco C - Sala 

27 
19/03/2024 14:00 

 

 

 

 

FAMED 

61 – Semiologia – Auxiliar – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Medicina - 

FAMED 

Bloco C - Sala 

27 
14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Faculdade de 

Medicina - 

FAMED 

Bloco C - Sala 

27 
19/03/2024 09:00 

 

 

 

 

 



 

Página 28 de 41 
 

FAMED 

65 – Pneumologia – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Medicina - 

FAMED 

Bloco C - Sala 1 14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Faculdade de 

Medicina - 

FAMED 

Bloco C - Sala 1 19/03/2024 09:00 

 

 

 

 

FAMED 

66 – Psicologia Médica – Auxiliar – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Medicina - 

FAMED 

Bloco C - Sala 

26 
14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Faculdade de 

Medicina - 

FAMED 

Bloco C - Sala 

26 
19/03/2024 09:00 

 

 

 

 

 



 

Página 29 de 41 
 

FANUT 

67 – Bases da Nutrição – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Nutrição - 

FANUT 

Bloco E - Sala 

211 
14/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 
Faculdade de 

Nutrição - 

FANUT 

Bloco C - Sala 

104 
19/03/2024 13:00 

 

 

 

 

FANUT 

68 – Nutrição Clínica – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Nutrição - 

FANUT 

Bloco E - Sala 

104 
14/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 
Faculdade de 

Nutrição - 

FANUT 

Bloco C - Sala 

101 
19/03/2024 13:00 

 

 

 

 



 

Página 30 de 41 
 

 

FANUT 

69 – Nutrição em Alimentação Coletiva – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Nutrição - 

FANUT 

Bloco C - Sala 

de Reuniões 

(2º andar) 

14/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 
Faculdade de 

Nutrição - 

FANUT 

Bloco C - Sala 

103 
19/03/2024 13:00 

 

 

 

 

FAU 

70 – Linguagem, Representação e Projeto – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Arquitetura e 

Urbanismo - 

FAU 

Sala de 

Reuniões 
14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 

Faculdade de 

Arquitetura e 

Urbanismo - 

FAU 

Sala de 

Reuniões 
19/03/2024 09:00 

 

 

 



 

Página 31 de 41 
 

 

FAU 

71 – Projeto de Urbanismo e Paisagismo – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Arquitetura e 

Urbanismo - 

FAU 

Sala de 

Reuniões 
14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 

Faculdade de 

Arquitetura e 

Urbanismo - 

FAU 

PPGAU - Sala 3 19/03/2024 09:00 

 

 

 

 

FAU 

72 – Projeto em Design – Auxiliar – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Arquitetura e 

Urbanismo - 

FAU 

Sala de 

Reuniões 
14/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 

Faculdade de 

Arquitetura e 

Urbanismo - 

FAU 

Sala de 

Reuniões 
19/03/2024 14:00 

 

 

 



 

Página 32 de 41 
 

 

FAU 

73 – Projeto Gráfico – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Arquitetura e 

Urbanismo - 

FAU 

Sala de 

Reuniões 
14/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 

Faculdade de 

Arquitetura e 

Urbanismo - 

FAU 

PPGAU - Sala 3 19/03/2024 14:00 

 

 

 

 

FDA 

74 – Direito Privado – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Direito - FDA 

Sala 2 do 

Mestrado 
14/03/2024 08:00 

DIDÁTICA Faculdade de 

Direito - FDA 

Sala 2 do 

Mestrado 
19/03/2024 08:00 

 

 

 



 

Página 33 de 41 
 

FEAC 

75 – Contabilidade Avançada – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Economia, 

Administração e 

Contabilidade - 

FEAC 

204 - Sala de 

Pós-Graduação 
14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 

Faculdade de 

Economia, 

Administração e 

Contabilidade - 

FEAC 

204 - Sala de 

Pós-Graduação 
19/03/2024 09:00 

 

 

 

FEAC 

76 – Metodologia da Pesquisa – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Economia, 

Administração e 

Contabilidade - 

FEAC 

Sala 205 14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 

Faculdade de 

Economia, 

Administração e 

Contabilidade - 

FEAC 

Sala 205 19/03/2024 09:00 

 



 

Página 34 de 41 
 

FOUFAL 

78 – Cirurgia – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Odontologia - 

FOUFAL 

Sala de 

Prótese 
14/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 
Faculdade de 

Odontologia - 

FOUFAL 

Sala de Prótese 19/03/2024 08:00 

 

 

 

 

FSSO 

79 – Fundamentos do Trabalho Profissional – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Faculdade de 

Serviço Social - 

FSSO 

Sala 17 

(miniauditório) 
14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Faculdade de 

Serviço Social - 

FSSO 

Sala 17 

(miniauditório) 
19/03/2024 09:00 

 

 

 

 



 

Página 35 de 41 
 

ICBS 

80 – Anatomia Humana – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Instituto de 

Ciências 

Biológicas e da 

Saúde - ICBS 

Bloco 09 - Sala 

019 
14/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 

Instituto de 

Ciências 

Biológicas e da 

Saúde - ICBS 

Bloco 09 - Sala 

019 
19/03/2024 08:00 

 

 

 

 

ICBS 

81 – Biodiversidade – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Instituto de 

Ciências 

Biológicas e da 

Saúde - ICBS 

Bloco 09 - Sala 

018 
14/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 

Instituto de 

Ciências 

Biológicas e da 

Saúde - ICBS 

Bloco 09 - Sala 

018 
19/03/2024 08:00 

 

 

 

 



 

Página 36 de 41 
 

ICBS 

82 – Biofísica e Fisiologia Humana – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Instituto de 

Ciências 

Biológicas e da 

Saúde - ICBS 

Bloco 01 - Sala 

de Informática 

02 

14/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 

Instituto de 

Ciências 

Biológicas e da 

Saúde - ICBS 

Bloco 01 - Sala 

de Informática 

02 

19/03/2024 08:00 

 

 

 

 

ICBS 

83 – Biologia Celular e Molecular – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Instituto de 

Ciências 

Biológicas e da 

Saúde - ICBS 

Bloco 01 - Sala 

de Informática 

01 

14/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 

Instituto de 

Ciências 

Biológicas e da 

Saúde - ICBS 

Bloco 01 - Sala 

de Informática 

01 

19/03/2024 08:00 

 

 

 

 



 

Página 37 de 41 
 

ICBS 

84 – Práticas Pedagógicas / Ensino de Ciências e Biologia – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Instituto de 

Ciências 

Biológicas e da 

Saúde - ICBS 

Bloco 09 - Sala 

020 
14/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 

Instituto de 

Ciências 

Biológicas e da 

Saúde - ICBS 

Bloco 09 - Sala 

020 
19/03/2024 08:00 

 

 

 

 

ICHCA/Biblioteconomia 

85 – Biblioteconomia – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/Al 

Prédio de 

Biblioteconomia 

Sala de 

Reuniões do 

Curso de 

Biblioteconomia 

14/03/2024 08:00 

DIDÁTICA Prédio de 

Biblioteconomia 
Sala de aula 01 19/03/2024 08:00 

 

 

 

 



 

Página 38 de 41 
 

ICHCA/Filosofia 

86 – Filosofia Geral – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Instituto de  

Ciências 

Humanas, 

Comunicação e 

Artes - ICHCA 

Sala da 

Coordenação 

do Curso de 

Filosofia 

14/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 

Instituto de 

Ciências 

Humanas, 

Comunicação e 

Artes - ICHCA 

Mini-Auditório 

do Curso de 

Filosofia 

19/03/2024 12:00 

 

 

 

 

ICHCA/Jornalismo 

87 – Estudos Interdisciplinares em Jornalismo – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Instituto de 

Ciências 

Humanas, 

Comunicação e 

Artes - ICHCA 

Bloco A de 

Comunicação - 

Sala 6 

14/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 

Instituto de 

Ciências 

Humanas, 

Comunicação e 

Artes - ICHCA 

Bloco A de 

Comunicação - 

Sala 30 

19/03/2024 09:00 

 



 

Página 39 de 41 
 

ICHCA/Jornalismo 

88 – Jornalismo Impresso e Digital – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Instituto de 

Ciências 

Humanas, 

Comunicação e 

Artes - ICHCA 

Bloco A de 

Comunicação - 

Sala 14 

14/03/2024 14:00 

DIDÁTICA 

Instituto de 

Ciências 

Humanas, 

Comunicação e 

Artes - ICHCA 

Bloco A de 

Comunicação - 

Sala 31 

19/03/2024 09:00 

 

 

 

 

ICS 

89 – Ciências Sociais – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Instituto de 

Ciências Sociais 

- ICS 

Sala de Apoio 

Acadêmico 

Tânia Nobre de 

Medeiros 

14/03/2024 08:00 

DIDÁTICA 
Instituto de 

Ciências Sociais 

- ICS 

Sala de Apoio 

Acadêmico 

Tânia Nobre de 

Medeiros 

19/03/2024 08:00 

 

 



 

Página 40 de 41 
 

IF 

90 – Física Geral – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Instituto de 

Física - IF 
Auditório 14/03/2024 14:00 

DIDÁTICA Instituto de 

Física - IF 
Auditório 19/03/2024 14:00 

 

 

 

 

IGDEMA 

91 – Geografia – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/AL 

Instituto de 

Geografia, 

Desenvolvimento 

e Meio Ambiente 

- IGDEMA 

Bloco 06 - Sala 

06 
14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 

Instituto de 

Geografia, 

Desenvolvimento 

e Meio Ambiente 

- IGDEMA 

Bloco 06 - Sala 

06 
19/03/2024 09:00 

 

 

 



 

Página 41 de 41 
 

IQB 

93 – Química analítica – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA 
DATA 

PROVÁVEL 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 

Maceió/Al 

Instituto de 

Química e 

Biotecnologia - 

IQB 

Sala da Direção 14/03/2024 09:00 

DIDÁTICA 
Instituto de 

Química e 

Biotecnologia - 

IQB 

Sala de 

Reuniões 
19/03/2024 09:00 

 

1.1. As datas prováveis de realização das provas poderão sofrer alteração à depender de 
caso fortuito ou força maior.  
  
1.1.2. As provas ocorrerão observando o horário local da cidade de realização das 
provas.  
 
1.2.  A sessão de apuração da prova de títulos contará apenas com a presença da banca 
examinadora, sendo de responsabilidade do candidato tomar ciência do resultado dessa 
etapa.  
 
1.2.1 Os resultados da Prova de Títulos serão divulgados no Quadro de Avisos do local 
de realização do certame, com as respectivas notas, indicando a aprovação ou 
reprovação de cada candidato.  
 
1.2.2. O sorteio do ponto e da ordem de apresentação da Prova Didática será público e 
ocorrerá com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da realização da Prova 
Didática de cada grupo.  
 
1.3. Os candidatos deverão comparecer ao local da prova didática, 30 (trinta) minutos 
antes do horário de início da primeira apresentação do respectivo grupo, munidos da 
Carteira de Identidade ou outro documento oficial com foto, devendo ficar confinados 
aguardando sua vez. 

 
1.4. Antes do início da Prova Didática, o candidato deverá entregar à banca o 
respectivo plano de aula, impresso e em 2 vias.   
 
 
  
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA  
PRÓ-REITOR  


